
2022학년도

백산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-27 예산액 515,119,000

제2022학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 510,709,000원"을 "세입 · 세출 각각 515,119,000원"으로 한다.

2유경민 2023년 01월 30일 14시 16분 53초 전라북도교육청 백산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 백산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 515,119 510,709 4,410 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -430 8,335 1.6

학생복지/교육격차 해소 -1,679 152,948 29.6

기본적 교육활동 2,360 62,894 12.2

선택적 교육활동 5,110 116,340 22.5

교육활동 지원 1,980 61,589 11.9

학교 일반운영 -2,931 113,013 21.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,615 478,817 92.9

이전수입 기타이전수입 13 13,481 2.6

자체수입 학부모부담수입 42 15,773 3

자체수입 행정활동수입 -260 2,340 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,708 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 492,298 487,670 4,628

1.지방교육행정기관이전수입 478,817 474,202 4,615

1.교육비특별회계전입금수입 478,817 474,202 4,615

1.교육비특별회계전입금 478,817 474,202 4,615

1.학교운영비전입금 209,531 209,531 0 초등학교기본운영비 : -24,865,000원 * 1교 = -24,865,000

유치원기본운영비 : -5,742,000원 * 1교 = -5,742,000

유치원기본운영비 : 5,742,000원 * 1교 = 5,742,000

초등학교기본운영비 : 24,865,000원 * 1교 = 24,865,000

2.목적사업비전입금 269,286 264,671 4,615 급식운반차량운영비 : -509,000원 * 1교 = -509,000

(성립전_4추)통학차량운영비 : 623,000원 * 1

교 =
623,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

303,000원 * 1교 =
303,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,969,000원 * 1교 =
3,969,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

391,000원 * 1교 =
391,000

방역활동자원봉사자운영비 : -2,890,000원 * 1

교 =
-2,890,000

초등돌봄교실 환경개선비 : -1,883,000원 * 1

교 =
-1,883,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금 :

 2,361,000원 * 1교 =
2,361,000

2.기타이전수입 13,481 13,468 13

1.학교회계간이전수입 13,481 13,468 13

1.다른학교회계전입금 13,481 13,468 13

1.다른학교회계전입금 13,481 13,468 13 백룡초교직원급식비 : 13,000원*1회= 13,000

2.자체수입 18,113 18,331 -218

1.학부모부담수입 15,773 15,731 42

1.수익자부담수입 15,773 15,731 42

1.급식비 15,773 15,731 42

1.급식비 15,773 15,731 42 교직원급식비 : 41,480원*1회= 42,000

2.우유급식비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,340 2,600 -260

1.사용료및수수료 826 1,200 -374

1.사용료및수수료 826 1,200 -374

1.사용료 826 1,200 -374 강당사용료수입 : -374,000원*1회= -374,000

2.기타행정활동수입 1,514 1,400 114

1.이자수입 1,133 1,150 -17

1.이자수입 1,133 1,150 -17 예금이자수입 : -17,000원*1회= -17,000

2.기타행정활동수입 381 250 131

1.기타행정활동수입 381 250 131 법인카드포인트수입 : 15,000원*1회= 15,000

폐식용유매각대금 : -8,000원*1회= -8,000

수도광열비 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타수입 4,708 4,708 0

1.전년도이월금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

세입합계 515,119 510,709 4,410
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,335 8,765 -430

1.기타 교직원보수 2,512 2,442 70

1.교직원대체인건비 2,512 2,442 70

1.[초]직원대체인건비 2,512 2,442 70

1.기간제교원인건비 619 619 0

2.기간제직원인건비 1,803 1,823 -20 대체인력인건비 : -20,000원*1명= -20,000

3.기간제직원법정부담금 90 0 90 4대보험 기관부담금 : 15,000원*1명*6회= 90,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,823 6,323 -500

1.교직원역량강화 3,800 4,300 -500

1.[초]자율연수 2,950 3,100 -150

1.일반수용비 2,950 3,100 -150 교육경비 : -130,000원*5명= -650,000

자료구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.[초]교육과정워크숍 850 1,200 -350

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 150 500 -350 워크숍간담회비 : -17,500원*20명*1회= -350,000

2.교직원복지 2,023 2,023 0

1.[초]동호회지원 133 133 0

1.교직원복지비 133 133 0

2.[초]교직원복지 1,890 1,890 0

1.맞춤형복지비 990 990 0

2.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 152,948 154,627 -1,679

1.급식 관리 88,995 89,216 -221

1.학교급식운영 88,995 89,216 -221

1.[초]조리사인건비 22 0 22

1.무기계약직원인건비 22 0 22 초과근무수당 : 22,000원*1명= 22,000

2.[초]조리원인건비 461 375 86

1.무기계약직원인건비 461 375 86 초과근무수당 : 43,000원*2명= 86,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식재료구입비 71,492 71,348 144

1.급식용식재료비 71,492 71,348 144 식품비 : 144,000원*1회= 144,000

5.[초]급식운영비 13,508 13,508 0

1.일반수용비 6,742 6,742 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 43 43 0

4.비품구입비 1,723 1,723 0

6.[초]대체인건비 1,571 1,535 36

1.기간제직원인건비 1,535 1,535 0 (성립전_4추)대체인건비 : 76,000원*5일= 380,000

대체인건비 : -76,010원*1명*5일= -380,000

2.기간제직원법정부담금 36 0 36 4대보험 기관부담금 : 12,500원*1명*2회= 25,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 10,450

원*1명=
11,000

7.[초]급식차량운영 1,941 2,450 -509

1.일반수용비 1,000 732 268
차량수리및소모품구입 : 67,000원*4종*1회

=
268,000

2.연료비 460 1,298 -838 차량유류비 : -1,319원*53ℓ*12월= -838,000

3.기타공공요금 481 420 61 보험료및자동차세 : 61,000원*1회= 61,000

2.보건관리 26,385 29,923 -3,538

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,851 18,941 -3,090

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -50,000원*4회= -200,000

2.[초]학생건강검사 636 636 0

1.일반수용비 99 99 0

2.학생복지비 537 537 0

3.[초]보건실운영 2,158 2,158 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,102 1,102 0

4.비품구입비 756 756 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동도우미운영 10,898 10,898 0

1.기간제직원인건비 9,989 9,989 0

2.기간제직원법정부담금 909 909 0

6.[초]방역활동자원봉사자운영 1,547 4,437 -2,890

1.운영수당 1,547 4,437 -2,890 자원봉사자활동비 : -17,000원*1명*170일= -2,890,000

7.[초]교직원건강검사비 112 112 0

1.교직원복지비 112 112 0

2.학교환경위생관리 10,534 10,982 -448

1.[초]먹는물관리 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,516 3,964 -448

1.일반수용비 3,516 3,964 -448
환경안전진단검사수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

공기정화장치임대료(경상) : -148,000원*1

월=
-148,000

3.학생복지 37,568 35,488 2,080

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 34,568 32,488 2,080

1.[초]학생교과서구입 6,795 6,795 0

1.학생복지비 6,795 6,795 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,578 8,955 623

1.일반수용비 2,489 2,741 -252 차량수리및소모품구입 : -590,000원*1회= -590,000

(성립전_4추)차량수리및소모품구입 : 

338,000원*1회=
338,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,279 5,804 475 차량유류비 : 1,900원*100ℓ= 190,000

(성립전_4추)차량유류비 : 1,900원*150ℓ= 285,000

3.기타공공요금 460 410 50 보험료및자동차세 : 50,000원*1회= 50,000

4.비품구입비 350 0 350 차량용블랙박스 : 350,000원*1대= 350,000

3.[초]안전지도사인건비 18,195 16,738 1,457

1.무기계약직원인건비 16,194 14,688 1,506 기본급및각종수당 : 479,000원*1명= 479,000

(성립전_4추)기본급및각종수당 : 303,000

원*1명=
303,000

퇴직적립금 : 724,000원*1명= 724,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,451 1,500 -49 기관부담금 : -49,000원*1명= -49,000

3.기본적 교육활동 62,894 60,534 2,360

1.교과 활동 41,466 39,106 2,360

1.교과활동지원 13,640 13,640 0

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.교육운영비 1,144 1,144 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]수업자료지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.과학 교과활동 2,068 2,068 0

1.[초]교과운영 1,979 1,979 0

1.교육운영비 1,979 1,979 0

2.[초]학습준비물지원 89 89 0

1.학습준비물 89 89 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 375 375 0

1.[초]교과운영 375 375 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 225 225 0

4.외국어 교과활동 2,040 2,040 0

1.[초]교과운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 23,343 20,983 2,360

1.[유]교과운영 6,962 6,062 900

1.교육운영비 6,962 6,062 900 교육용품구입 : 100,000원*3종*3회= 900,000

2.[유]학습준비물지원 1,555 1,555 0

1.학습준비물 1,555 1,555 0

3.[유]보결수업관리 760 680 80

1.운영수당 760 680 80 보결수당 : 20,000원*1명*4일= 80,000

4.[유]교무학사운영 3,115 3,115 0

1.교육운영비 2,515 2,515 0

2.비품구입비 600 600 0

5.[유]입학식및졸업식 2,100 2,220 -120

1.교육운영비 2,100 2,220 -120 졸업앨범및사진제작 : -20,000원*6명*1회= -120,000

6.[유]유치원행사운영 1,423 1,423 0

1.교육운영비 1,423 1,423 0

7.[유]유치원현장학습 1,450 1,450 0

1.연료비 250 250 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[유]누리과정운영 5,978 4,478 1,500

1.교육운영비 5,978 4,478 1,500
(성립전_4추)급·간식비 : 80,000원*5명*3

월=
1,200,000

(성립전_4추)현장체험학습 활동경비 : 

20,000원*5명*3회=
300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 21,428 21,428 0

1.자율활동 15,333 15,333 0

1.[초]학생회활동지원 1,491 1,491 0

1.학생복지비 1,491 1,491 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]체육대회 2,232 2,232 0

1.교육운영비 2,232 2,232 0

6.[초]마실교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]과학행사 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

8.[초]부안환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]학교-마을연계형마실교육과정 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

10.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,623 2,623 0

1.[초]현장학습 2,623 2,623 0

1.교육운영비 2,623 2,623 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 1,472 1,472 0

1.[초]진로체험활동 1,472 1,472 0

1.교육운영비 1,472 1,472 0

4.선택적 교육활동 116,340 111,230 5,110
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 107,724 102,614 5,110

1.방과후학교운영 8,158 7,578 580

1.[초]특기적성교육 8,158 7,578 580

1.운영수당 3,501 3,516 -15 재능기부활동비 : -15,000원*1명*1일= -15,000

2.교육운영비 4,657 4,062 595 운영물품구입 : 85,000원*7개*1회= 595,000

2.돌봄교실운영 48,333 46,676 1,657

1.[초]돌봄교실운영 22,070 22,650 -580

1.운영수당 4,334 4,334 0

2.교육운영비 15,781 16,966 -1,185
방학중급식비(자체) : -8,000원*10명*10일

=
-800,000

오후돌봄간식비 : -5,000원*2명*23주= -230,000

오후돌봄운영물품 : 41,000원*5세트*1회= 205,000

연계형돌봄운영물품 : -60,000원*6종*1회= -360,000

3.비품구입비 1,955 1,350 605 외발자전거구입 : 140,000원*2개*1회= 280,000

우쿨렐레구입 : -35,000원*1회= -35,000

족구지주대구입 : 360,000원*1세트*1회= 360,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,146 16,026 4,120

1.무기계약직원인건비 18,153 13,733 4,420 기본급및각종수당 : 451,000원*1명= 451,000

(성립전_4추)기본급및각종수당 : 

1,625,000원*1명=
1,625,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,344,000원*1

명=
2,344,000

2.기간제직원인건비 0 300 -300 대체인력인건비 : -100,000원*3개월= -300,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,443 1,443 0

3.[초]돌봄교실환경개선 6,117 8,000 -1,883

1.비품구입비 6,117 8,000 -1,883 책장및교구장구입 : 670,000원*1개= 670,000

옷장및책걸상구입 : -2,553,000원*1개= -2,553,000

3.유치원방과후과정운영 51,233 48,360 2,873

1.[유]방과후전담인력운영 31,297 29,070 2,227

1.기간제교원인건비 27,605 25,378 2,227 학기중초과근무수당 : -134,000원*1명= -134,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 2,361,000원*1명= 2,361,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제교원법정부담금 2,992 2,992 0

2.[유]누리과정운영 2,849 2,099 750

1.운영수당 2,849 2,099 750
(성립전_4추)특성화강사비 : 250,000원*3

명=
750,000

3.[유]방과후특성화과정운영 10,287 10,391 -104

1.운영수당 6,356 5,960 396 3세대하모니활동비 : 22,000원*18일= 396,000

2.연료비 250 750 -500 방학중 차량유류비 : -25,000원*20회= -500,000

3.교육운영비 3,681 3,681 0

4.[유]연장볼봄교실운영 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 4,616 4,616 0

1.독서활동운영 4,616 4,616 0

1.[초]도서구입 2,984 2,984 0

1.도서구입비 2,984 2,984 0

2.[초]도서관운영 252 252 0

3.교육운영비 252 252 0

3.[초]책꾸러미운영(경상) 180 180 0

1.도서구입비 180 180 0

4.[초]독서행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 61,589 59,609 1,980
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1.교무업무 운영 10,019 9,360 659

1.교무학사운영 10,019 9,360 659

2.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 2,492 2,800 -308

1.교육운영비 2,492 2,800 -308 앨범제작 : -2,470원*52부= -128,000

현수막제작 : -60,000원*3개= -180,000

4.[초]입학식 및 졸업식 5,627 4,560 1,067

1.교육운영비 5,327 3,960 1,367 입학선물구입 : 400,000원*3명= 1,200,000

졸업행사용품구입 : -68,000원*10종= -680,000

졸업상품구입 : 121,000원*7명= 847,000

2.일반업무추진비 300 600 -300 졸업다과및식비 : -5,000원*60명= -300,000

5.[초]환경정리 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100 환경정리용품구입 : -20,000원*5종*1회= -100,000

2.생활지도운영 3,001 2,001 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 630 0 630 집단심리상담지원(경상) : 105,000원*6회= 630,000

2.교육운영비 370 0 370
운영용품구입(경상) : 92,500원*4종*1회= 

=
370,000

2.학교폭력예방 2,001 2,001 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,001 2,001 0

1.교육운영비 1,913 1,913 0

2.목적사업업무추진비 88 88 0

3.연구학교 운영 22,616 22,616 0

1.연구학교운영 22,616 22,616 0

1.[초]어울림학교운영 18,716 18,716 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

유경민 2023년 01월 30일 14시 16분 53초 14 전라북도교육청 백산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 14,584 14,584 0

3.목적사업업무추진비 1,060 1,060 0

2.[초]어울림학교운영(지역특화) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

4.학습지원실 운영 7,518 7,997 -479

1.정보화실운영 7,518 7,997 -479

1.[초]정보화업무 운영 7,518 7,997 -479

1.교육운영비 6,471 6,950 -479 정보화기기수리 : -95,800원*5회= -479,000

2.비품구입비 1,047 1,047 0

5.교육여건 개선 18,435 17,635 800

1.교육환경개선 18,435 17,635 800

1.[초]PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]교실환경개선 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 책상구입 : 400,000원*2개= 800,000

3.[초]보건실환경개선 13,635 13,635 0

1.시설비 8,019 8,019 0

2.비품구입비 5,616 5,616 0

6.학교 일반운영 113,013 115,944 -2,931

1.학교기관 운영 34,836 35,673 -837

1.부서기본운영 21,552 22,588 -1,036

1.[초]교장실운영 8,250 7,500 750

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,750 3,000 750 접대용품구입 : -20,000원*10종*1회= -200,000

교직원간담회 : 12,500원*22명*2회= 550,000

직원회간담회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 13,302 15,088 -1,786

1.일반수용비 3,264 2,830 434
복사용지및사무용품구입 : -21,000원*11종

=
-231,000

사무용기기수리 : -200,000원*1회= -200,000

토너구입 : 246,250원*2대*2회= 985,000

업무용도서구입 : -20,000원*2권= -40,000

간행물구독료 : -20,000원*4분기= -80,000

2.기타공공요금 186 229 -43 재정보증보험료 : -43,000원*1회= -43,000

3.여비 9,500 10,500 -1,000 관내외출장여비 : -25,000원*20명*2회= -1,000,000

4.비품구입비 352 1,529 -1,177 행정비품구입 : -1,177,000원*1종= -1,177,000

2.병설유치원기본운영 13,284 13,085 199

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,814 6,715 99

1.전기요금 2,938 2,938 0

2.상하수도료 480 300 180 상하수도요금 : 180,000원*1월= 180,000

3.연료비 3,376 3,427 -51 LP가스요금 : -51,000원*1회= -51,000

4.기타공공요금 20 50 -30 가스안전검사수수료 : -30,000원*1회= -30,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,530 3,530 0

1.일반수용비 3,530 3,530 0

3.[유]유치원운영 2,940 2,840 100

2.여비 1,540 1,440 100 관내외출장여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 76,077 78,071 -1,994

1.학교시설장비유지 76,077 78,071 -1,994

1.[초]공공요금및제세공과금 24,407 24,407 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,407 5,407 0

2.[초]시설관리용역 7,400 6,800 600

1.일반수용비 7,400 6,800 600 감정평가수수료 : 300,000원*1회= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

지적측량수수료 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]시설일반관리 20,995 23,438 -2,443

1.기간제직원인건비 325 325 0

2.일반수용비 20,670 23,113 -2,443
시설소모품및안전보호구구입 : -24,500원

*4종*1회=
-98,000

냉난방기청소 : -67,000원*35대*1회= -2,345,000

4.[초]화장실관리 1,647 1,812 -165

1.일반수용비 1,647 1,812 -165 화장실소모품구입 : -33,000원*5종*1회= -165,000

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

6.[초]청소원인건비 19,408 19,394 14

1.무기계약직원인건비 17,906 17,770 136 기본급및각종수당 : 261,000원*1명= 261,000

퇴직적립금 : -125,000원*1명= -125,000

2.맞춤형복지비 638 750 -112 맞춤형복지비 : -112,000원*1명= -112,000

3.무기계약직원법정부담금 864 874 -10 기관부담금 : -10,000원*1명= -10,000

3.학교운영 협력 2,100 2,200 -100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 0 100 -100

1.[초]학교운영협의회 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 학교운영협의간담회 : -25,000원*4명= -100,000

세출합계 515,119 510,709 4,410
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